

## Balance General de publicación al 30 de noviembre de 2017 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	5.271.484.221.107	5.271.569.741.539	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	8.178.099.018.938	8.178.100.796.302
Electivo	40.928.453.280	40.928.453.280	Depósitos a la vista	6.557.656.578.567	6.557.657.008.298
Banco Central de Venezuela	5.082.402.186.832	5.082.402.186.832	Cuentas corrientes no remuneradas	5.557.705.831.882	5.557.707.281.613
Bancos y otras instituciones financieras del país	150.000	150.000	Cuentas corrientes remuneradas	988.833.999.127	988.833.999.127
Bancos y corresponsales del exterior	403.843.849	465.364.581	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	97.133.375	97.133.375
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	11.018.612.183	11.018.612.183
Efectos de cobro inmediato	147.752.987.135	147.752.987.135	Otras obligaciones a la vista	84.844.787.324	84.844.787.324
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	341.813.594.332	341.870.601.535	Depósitos de ahorro	1.534.390.963.724	1.534.390.963.724
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	22.021.029.000	22.021.029.000	Depósitos a plazo	135.711.533	137.058.166
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	43.980.024.482	44.037.931.680	Captaciones del público restringidas	1.070.880.790	1.070.980.790
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	32.948.344.176	32.948.344.176	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	817.039.623	817.039.623	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	0	0
Inversiones en otros títulos valores	242.046.257.056	242.046.257.056	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	7.041.541	7.041.541
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	518.306.645	518.306.645
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	2.925.918.606.648	2.926.086.884.151	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	343.704.713	343.708.713
Créditos vigentes	3.007.142.794.149	3.007.313.885.399	Obligaciones con Instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	545.993.812	545.993.812	Obligaciones con Instituciones financieras del exterior hasta un año	175.599.932	175.599.932
Créditos vencidos	2.109.424.783	2.109.424.783	Obligaciones con Instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	322.954.416	322.954.416	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(84.292.570.512)	(84.295.564.259)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	22.716.571.248	22.717.128.185	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	67.324.571	67.324.571
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	7.957.678	7.958.079
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	6.091.990.736	6.091.979.029	Gastos por pagar por captaciones del público	7.957.678	7.958.079
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	16.150.023.464	16.150.562.108	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	549.678.037	549.678.037	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(75.000.989)	(75.090.989)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	4.899.450.452	4.591.458.917	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	4.591.476.039	4.591.476.039	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	307.981.635	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	372.750.007.695	372.751.403.231
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	18.718.426	18.718.426	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	109.811.423.946	109.811.423.946	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	8.661.460.667.288	8.661.463.830.369
<b>OTROS ACTIVOS</b>	193.851.080.225	193.851.082.471	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	92.829.284.668	92.829.284.668
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	8.870.314.466.389	8.870.317.639.470	<b>PATRIMONIO</b>		
Cuentas Contingentes Deudoras	150.184.076.069	150.184.076.069	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	292.415.038	292.415.038
Activos de los Fideicomisos	133.016.865.928	133.016.865.928	Capital Pagado	292.415.038	292.415.038
Otros Encargos de Confianza	6.370.982	6.370.982	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	51.924.548.441	51.924.548.441
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Reservas de Capital	311.422.016	311.422.016
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Ajustes al Patrimonio	104.439.498.810	104.439.498.810
Otras Cuentas de Orden Deudoras	6.709.517.016.648	6.709.517.016.648	Resultados Acumulados	69.127.352.348	69.127.352.348
Otras Cuentas de Registro Deudoras	3.678.722	3.678.722	Ganancia o pérdida no realizada en Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	(60.713.220)	(60.713.220)
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	226.034.624.433	226.034.624.433
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	8.870.314.466.389	8.870.317.639.470

## Estado de Resultados de Publicación por el periodo comprendido entre el 01 de julio y el 30 de noviembre de 2017 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	336.507.465.353	336.511.590.232	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	313.645.910.399	313.657.538.994
Ingresos por disponibilidades	633.318	633.318	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	146.302.009.760	146.303.020.024
Ingresos por Inversiones en títulos valores	7.850.932.810	7.854.479.045	Gastos de personal	52.917.692.052	52.917.692.052
Ingresos por cartera de créditos	256.147.065.031	258.148.203.875	Gastos generales y administrativos	78.016.392.029	78.017.402.287
Ingresos por otras cuentas por cobrar	71.665.689.468	71.665.689.468	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	13.812.770.770	13.812.770.770
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	1.555.154.915	1.555.154.915
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	167.343.000.639	167.354.518.970
Otros ingresos financieros	342.544.726	342.544.726	Ingresos por bienes realizables	8.973.254.948	8.973.254.948
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	39.890.326.443	39.890.327.672	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	38.968.662.013	38.968.663.442	Ingresos operativos varios	3.562.182.103	3.562.182.103
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	8.995.543	8.995.543
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos operativos varios	24.418.317.762	24.428.936.099
Gastos por otros financiamientos obtenidos	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	155.442.024.379	155.442.024.379
Gastos por otras obligaciones por Intermediación financiera	421.366.934	421.366.934	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos extraordinarios	390.285.927	390.285.927
Gastos por otras obligaciones	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	155.051.758.452	155.051.758.452
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Impuesto sobre la renta	62.222.473.764	62.222.473.764
Otros gastos financieros	500.277.496	500.277.496	<b>RESULTADO NETO</b>	92.829.284.688	92.829.284.688
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	296.617.138.910	296.621.262.560			
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.051.179.286	1.061.179.286			
Gastos por Incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(48.088.940.643)	(49.091.934.389)			
Gastos por Incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(49.088.940.643)	(49.091.934.389)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	248.589.377.653	248.590.467.257			
Otros ingresos operativos	113.779.034.125	113.791.670.647			
Otros gastos operativos	(48.723.401.279)	(48.724.507.910)			

## Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Patrimonio Asignado				Otros	Total	Inversiones Cedidas	
	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas				
Personas Naturales	13.730.274	164.704	186.266.412	0	0	200.101.390	16.877.300.000	18.777.300.000
Personas Jurídicas	1.347.098.657	1.141.389.286	77.869.949.304	33.133	0	80.379.468.380	389.375.168.749	389.375.168.749
Administración Central	185.899	0	13.354.173.091	0	0	13.354.358.990	145.583.224.708	145.583.224.708
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	30.008.618	0	318.617.255	0	0	348.625.873	74.193.397.540	74.193.397.540
Entes Descentralizados y otros	1.290.275	9.504.642	38.046.432.255	0	0	38.057.227.172	26.901.623.241	26.901.623.241
Organismos con Régimen Especial	1.392.312.723	1.151.058.632	129.795.438.317	33.133	0	132.338.842.805	19.317.801.829	19.317.801.829
Total							64.071.020.305	64.071.020.305